
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 16 del 12/05/2022 
 
Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2021.- 
                 
L’anno   duemilaventidue il giorno dodici del mese di maggio alle ore 18.30 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito 

il Consiglio comunale in seduta       per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Consigliere s  

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere s  

Ricci Marco Consigliere  s 

Tramontana Riccardo Consigliere s  

Santoni Laura Consigliere  s 

Lombarelli Adio Consigliere  s 

Dionisi Vincenzo Consigliere  s 

Cherubini Mario Consigliere s  

Barbini Anna Maria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 7            Assenti 4 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta       degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE             

 Premesso  

• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n.20 del 26.04.2021, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 

267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 

118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

• che al primo gennaio 2021 la popolazione residente era inferiore a 5.000 abitanti; 

 Visto: 

▪ l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 

quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

▪ l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto 

legge n° 34/2019, per il quale:  

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo 

allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente 

redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle 

finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei 

ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche 

sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti 

territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”; 

 Vista la deliberazione della Giunta comunale n.34  del 04.04.2022 con la quale è stato adottato lo 

schema di rendiconto della gestione finanziaria 2021, così come previsto dal decreto legislativo n. 

267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni 

di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

 Vista la nota protoc. N. 1361  del 08.04.2022 con la quale è stato comunicato ai consiglieri il 

deposito degli atti relativi al Rendiconto di Gestione; 

 Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 

allegare al rendiconto della gestione; 



 Richiamati 

▪ gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

▪ l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 

citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell’organo consigliare. 

 Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 

18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 

esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

 Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 

contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 

rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio 

sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

e successive modificazioni. 

 Vista la deliberazione della giunta n.33 del 04.04.2022 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2021 e agli anni 

precedenti; 

 Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2021 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

 Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 

contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

 Preso atto che “Richiamato l’articolo 232, comma 2, del dlgs. 267/2000 secondo il quale gli 

enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-

patrimoniale,  Gli enti che rinviano la contabilità economico-patrimoniale con riferimento all'esercizio 

2020 allegano al rendiconto 2020 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 redatta secondo lo 

schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità 

semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il 

Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari 

regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla 

Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato 

decreto legislativo n. 118 del 2011;  

 Richiamato il decreto 10 novembre 2020 concernente le modalità semplificate di redazione della 

situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 degli enti che rinviano la contabilità economico-

patrimoniale con riferimento all’esercizio 2020, ai sensi dell’art. 232, comma 2, del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali delibera di esercitare la facoltà di non tenere la contabilità 

economica, ai sensi dell’articolo  232, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, soprarichiamato e di adempiere a 

quanto in esso previsto redigendo la situazione patrimoniale con modalità semplificate”  



 Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 

227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021; 

 Visto inoltre il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 

Servizio Finanziario in ordine alla regolarità  tecnica e contabile, ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 Acquisito altresì il parere da parte del Revisore dei Conti; 

 Con voti favorevoli n.7, astenuti n.0, contrari n.0, su n.7 consiglieri presenti, resi ed accertati nei 

modi e nelle forme di legge ; 

DELIBERA 

1)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, che presenta le seguenti risultanze 

finali: 

                                        RESIDUI                    COMPETENZA                                TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2021                                                                                      1.660.725,66 

Riscossioni                                      880.378,05          782.743,80                                        1.663.121,85 

Pagamenti                                      461.084,38       1.053.641,23                           1.514.725,61 

Fondo di cassa al 31.12.21                                                                                     1.809.121,90 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 31.12.2020    

Fondo di cassa al 31.12.2021                                                                                   1.809.121,90 

Residui attivi                                   1.587.550,84        633.679,18                                      2.221.230,02 

Residui passivi                                      429.836,13         517.028,42                                         946.864,55 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti                                                              9.141,39 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale                                       1.656.799,45 

Risultato di amministrazione al 31.12.2021 (A)                                                                               1.417.546,53 

Risultato di amministrazione  

               Somme accantonate (B)                                                                                                 756.430,69 

 Fondi vincolati (C)                                                                                                               575.709,05 

 Fondi destinati ad investimenti (D)                                                                                        48.094,89 

Totale parte disponibile (E)                                                                                     E=A-B-C-D             37.311,90 

 Di rendere il presente atto, con separata votazione dal seguente esito: favorevoli n.7, astenuti n.0, contrari 

n.0, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 267/2000.- 
 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pinzi Roberto 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  30/05/2022       al  14/06/2022           al n. 343     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 30/05/2022                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12/05/2022       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 12/05/2022 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


